SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH ĐẮK NÔNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số:            /KH-CCKL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày

KẾ HOẠCH

Cải cách hành chính năm 2022

Căn cứ Quyết định số 2357/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông, về việc ban hành Kế hoạch

cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-SNN ngày 07/01/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc ban hành Kế

hoạch cải cách hành chính năm 2022;

Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch Cải cách hành chính (CCHC) năm 2022 như sau:

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung

Tiếp tục xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, có năng lực kiến tạo phát

triển, liêm chính, phục vụ Nhân dân. Thực hiện đồng bộ các giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR

INDEX), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS); Chỉ số Quản trị

và Hành chính cấp tỉnh (PAPI); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

Triển khai thực hiện một cách đồng bộ các nhiệm vụ CCHC với phương châm “Lấy sự hài lòng của người dân, doanh

nghiệp là mục tiêu phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước”.

1.2. Mục tiêu cụ thể

- 100% văn bản QPPL sau khi ban hành được kiểm tra và xử lý kịp thời các vấn đề phát hiện qua kiểm tra.

- 100% các nội dung về kiểm soát TTHC, các vấn đề phát hiện qua rà soát quy định TTHC được kiến nghị cấp có thẩm

quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ theo thẩm quyền; 100% TTHC, danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của

2

đơn vị được công bố chuẩn hóa đầy đủ, kịp thời, đúng quy định và được nhập, đăng tải công khai trên cơ sở dữ liệu quốc gia về

TTHC; 100% phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính được giải quyết kịp thời.

- Đảm bảo người dân, doanh nghiệp tham gia dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4; trên 80% tổng số hồ sơ phát sinh dịch

vụ công mức độ 4, trên 40% tổng số hồ sơ phát sinh dịch vụ công mức độ 3.

- Năm 2022, số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính đang còn hiệu lực và có giá trị sử dụng thuộc thẩm quyền giải

quyết đạt tỷ lệ tối thiểu là 50%.

- 90% trở lên công chức, người lao động được sắp xếp theo đúng Đề án vị trí việc làm được phê duyệt, thực hiện hoàn

thành 100% kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2022; 100% công chức lãnh đạo được bổ nhiệm đúng quy định.

- Đảm bảo vốn ngân sách nhà nước theo kế hoạch đầu tư công được giải ngân kịp thời, đúng quy định theo kế hoạch.

- Đảm bảo các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách kịp thời được khắc phục.

- Sử dụng hiệu quả phần mềm trao đổi giữa các cơ quan nhà nước dưới dạng điện tử và gửi thông qua trục liên thông văn

bản điện tử của tỉnh; trên 95% trở lên văn bản, tài liệu chính thức trao đổi giữa các cơ quan nhà nước dưới dạng điện tử; 100%

công chức được trang bị đầy đủ máy tính phục vụ làm việc.

- Góp phần phấn đấu nâng chỉ số CCHC năm 2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT tăng ít nhất 01 bậc so với năm 2021.

Mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước đạt 85% trở lên.

2. Nội dung

Stt Nội dung Sản phẩm Trách nhiệm thực hiện
Thời gian

thực hiện

I CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1
Tự đánh giá, xác định Chỉ số

CCHC tại đơn vị.
Tài liệu kiểm chứng được thu thập

Phòng Hành chính, tổng hợp

phối hợp các phòng nghiệp vụ,

đơn vị trực thuộc.

Theo Kế

hoạch của

Sở Nông

nghiệp và

PTNT

3

Stt Nội dung Sản phẩm Trách nhiệm thực hiện
Thời gian

thực hiện

2
Ban hành Kế hoạch CCHC năm

2023 của Chi cục Kiểm lâm.
Kế hoạch

Phòng Hành chính, tổng hợp

phối hợp các phòng nghiệp vụ,

đơn vị trực thuộc.

Tháng

12/2022

3

Tham gia các lớp tập huấn đánh

giá, xác định Chỉ số CCHC của

các Sở, Ban, Ngành; tập huấn, phổ

biến các văn bản CCHC cho

CBCC các cấp. Tham gia, báo cáo

kết quả.

Cử công chức tham gia

Phòng Hành chính, tổng hợp

phối hợp các phòng nghiệp vụ,

đơn vị trực thuộc.

Tháng 3-7

năm 2022

4

Tổ chức đo lường sự hài lòng của

người dân, tổ chức đối với sự

phục vụ của cơ quan hành nhà

nước.

Báo cáo kết quả, thu thập phiếu

điều tra

Phòng nghiệp vụ, đơn vị trực

thuộc.

Thường

xuyên

II CẢI CÁCH THỂ CHẾ

1
Xây dựng văn bản quy phạm pháp

luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

Nghị quyết của HĐND tỉnh; Quyết

định của UBND tỉnh ban hành văn

bản QPPL.

Các phòng nghiệp vụ.
Thường

xuyên

2
Tự kiểm tra, rà soát và hệ thống

hóa văn bản QPPL.

- 100% văn bản QPPL do HĐND,

UBND cấp tỉnh ban hành liên quan

lĩnh vực tham mưu được kiểm tra;

- Báo cáo kết quả.

Phòng Thanh tra, pháp chế phối

hợp các phòng nghiệp vụ.

Thường

xuyên

4

Stt Nội dung Sản phẩm Trách nhiệm thực hiện
Thời gian

thực hiện

3
Thực hiện kế hoạch theo dõi tình

hình thi hành pháp luật năm 2022.
Báo cáo kết quả.

Phòng Thanh tra, pháp chế phối

hợp các phòng nghiệp vụ, đơn vị

trực thuộc.

Tháng 6

Tháng 12

năm 2022

III CẢI CÁCH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1
Ban hành Kế hoạch, báo cáo về

Kiểm soát TTHC năm 2022.

Kế hoạch, báo cáo Kiểm soát

TTHC năm 2022.

Phòng Hành chính, tổng hợp

phối hợp các phòng nghiệp vụ.

Theo quy

định

2

Tham mưu sở Nông nghiệp và

PTNT trình UBND ban hành quy

trình nội bộ TTHC mới ban hành

(nếu có).

Quyết định của UBND tỉnh
Phòng Hành chính, tổng hợp

phối hợp các phòng nghiệp vụ.

Thường

xuyên

3
Rà soát, đánh giá, đơn giản hóa

TTHC.
Kế hoạch, báo cáo.

Phòng Hành chính, tổng hợp

phối hợp các phòng nghiệp vụ.

Theo quy

định

4

Tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ

cho công chức đầu mối kiểm soát

thủ tục hành chính.

Cử công chức tham gia
Phòng Hành chính, tổng hợp

phối hợp các phòng nghiệp vụ.

Tháng 5-9

năm 2022

IV CẢI CÁCH TỔ CHỨC BỘ MÁY

1

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị

định số 107/2020/NĐ-CP; Nghị

định số 108/2020/NĐ-CP của

Chính phủ.

Các văn bản hướng dẫn, báo cáo

kết quả

Phòng TCTT&XDLL phối hợp

các phòng nghiệp vụ, đơn vị trực

thuộc.

Thường

xuyên

5

Stt Nội dung Sản phẩm Trách nhiệm thực hiện
Thời gian

thực hiện

V CẢI CÁCH CHẾ ĐỘ CÔNG VỤ

1
Rà soát, điều chỉnh bổ sung nội

quy, quy chế làm việc.
Nội quy

Phòng TCTT&XDLL phối hợp

các phòng nghiệp vụ, đơn vị trực

thuộc.

Trong năm

2 Thường xuyên kiểm tra công vụ. Các đợt kiểm tra, báo cáo kết quả

Phòng TCTT&XDLL phối hợp

các phòng nghiệp vụ, đơn vị trực

thuộc.

Thường

xuyên

3

Ban hành, triển khai Kế hoạch đào

tạo, bồi dưỡng công chức giai

đoạn 2021-2025; Kế hoạch đào

tạo, bồi dưỡng năm 2022.

Kế hoạch

Phòng TCTT&XDLL phối hợp

các phòng nghiệp vụ, đơn vị trực

thuộc.

Thường

xuyên

VI CẢI CÁCH TÀI CHÍNH CÔNG

1

Hướng dẫn, chấn chỉnh quản lý tài

chính, ngân sách và nghiệp vụ kế

toán đối với các đơn vị dự toán và

ngân sách cấp dưới.

Văn bản triển khai; Báo cáo kết quả
Phòng Hành chính, tổng hợp

phối hợp các đơn vị trực thuộc.

Thường

xuyên

2
Xây dựng, sửa đổi quy chế chi

tiêu nội bộ.
Quy chế chi tiêu nội bộ.

Phòng Hành chính, tổng hợp

phối hợp các phòng nghiệp vụ.
Quý I/2022

VII XÂY DỰNG VÀ PHÁT TRIỂN CHÍNH QUYỀN ĐIỆN TỬ

1 Ban hành Kế hoạch ứng dụng Kế hoạch ứng dụng công nghệ Phòng Hành chính, tổng hợp Quý I/2022

6

Stt Nội dung Sản phẩm Trách nhiệm thực hiện
Thời gian

thực hiện

công nghệ thông tin năm 2022. thông tin năm 2022. phối hợp các phòng nghiệp vụ.

2
Thực hiện hiệu quả ứng dụng chữ

ký số, chứng thư số.

100% công chức lãnh đạo quản lý

sử dụng.
Các phòng nghiệp vụ.

Thường

xuyên

1. Căn cứ Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của Chi cục Kiểm lâm Đắk Nông, Trưởng các phòng nghiệp vụ triển

khai các nhiệm vụ liên quan; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của đơn vị,

triển khai thực hiện và chấp hành chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

2. Phòng Hành chính, tổng hợp phối hợp các phòng nghiệp vụ kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện

tốt nội dung kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của Chi cục Kiểm lâm, yêu cầu các phòng nghiệp vụ, đơn vị trực

thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở NN&PTNT (Báo cáo);

- Lãnh đạo CCKL;

- Các phòng nghiệp vụ, đơn vị trực thuộc (thực hiện);

- Lưu: VT, HCTH (Thu).

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Phạm Thị Loan

		KienDN
	2022-01-10T16:33:15+0700
	Sign

		KienDN
	2022-01-10T16:42:10+0700
	Sign

		Văn Thư CCKL
	2022-01-10T16:50:50+0700
	Test

		Văn Thư CCKL
	2022-01-10T16:50:51+0700
	Test

		Văn Thư CCKL
	2022-01-10T16:51:29+0700
	Test

		Văn Thư CCKL
	2022-01-10T16:51:41+0700
	Test